
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

03° Settore Economico-Finanziario e Personale 

 

DETERMINAZIONE N 1027  DEL  07/08/2024 
 

 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO "INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022)" - M1C1 

PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU – CUP J41C23000210006 –    ORDINE DI 

SERVIZIO PER IMPLEMENTAZIONE ATTIVITÀ DI NATURA 

INFORMATICA PER IL TRASFERIMENTO SU PIATTAFORMA 

IAAS  CON MODALITÀ DI MIGRAZIONE A - TRASFERIMENTO IN 

SICUREZZA DELL’ INFRASTRUTTURA IT. 

 
IL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE (RTD) 

nominato con DECRETO DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA (Nominata con 
D.P.R. del 17 ottobre 2023) con i poteri del Sindaco n.14 del 30/04/2024; 
 
PREMESSO che: 

• con decreto n. prot. 85/2022 - PNRR del 22/07/2022 è stato approvato l’Avviso per 
la presentazione di proposte a valere sul PNRR - M1 C1 - INVESTIMENTO 1.2 
“Investimento 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - COMUNI (luglio 
2022)”;  

• il predetto Avviso è stato pubblicato in data 25/07/2022 sul sito 
https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 
23:59 del 30/09/2022; 

• il Comune di Caivano ha presentato in data 20/01/2023 domanda di finanziamento 
nell’ambito Avviso Pubblico "Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022)" - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – Next Generation UE;  

• con Decreto n. 85 - 5/2022 - PNRR - 2023, il Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale ha approvato la suddetta richiesta di finanziamento per una somma pari ad €. 
183.296,00 in ordine ai seguenti servizi indicati dal Comune: 

con modalità di migrazione A - Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT  
1. DEMOGRAFICI - ANAGRAFE  
2. DEMOGRAFICI - STATO CIVILE  
3. DEMOGRAFICI - LEVA MILITARE  
4. DEMOGRAFICI - GIUDICI POPOLARI  
5. DEMOGRAFICI - ELETTORALE  
6. STATISTICA  
7. PROTOCOLLO  



 

 

8. ALBO PRETORIO  
9. CONTABILITA' E RAGIONERIA  
10. ECONOMATO  
11. TRIBUTI MAGGIORI  
12. GESTIONE ECONOMICA  
13. GESTIONE PERSONALE 
con modalità di migrazione B - Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in 
cloud  
1. SERVIZI SCOLASTICI 

• il cronoprogramma delle attività prevede un termine per il completamento delle 
attività relative all’avviso 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI di 
540 giorni; 
 
TENUTO CONTO che: 

• con determinazione n.888 del 05/06/2023, il Comune ha affidato all’operatore PA 
Digitale S.p.A., P.IVA 06628860964, con sede in Pieve Fissiraga (LO) alla via Leonardo 
Da Vinci 13, l’implementazione del portale URBI "Sportello Servizi Scolastici” relativo al 
servizio SERVIZI SCOLASTICI già migrato con modalità di migrazione “B - Aggiornamento 
in sicurezza di applicazioni in cloud”  

• con determinazione n° 1011 del 06/08/2024 avente per oggetto: “PNRR – 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALL’OPERATORE ECONOMICO 
VMENGINE SRL AVENTE SEDE LEGALE IN VIA ANTINIANA, 2I – POZZUOLI (NA) - P. 
IVA 06163391219 - CODICE FISCALE: 06163391219 DEI SERVIZI PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI PREVISTI DALLA MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL 
CLOUD.”, è stata acquisita l’infrastruttura IAAS certificata dall’Agenzia Nazionale per la 
Cybersecurity sulla quale effettuare il trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT 
dell’Ente Caivano, relativa ai tredici servizi (13) messi in candidatura; 
 
RITENUTO che: 

• il Comune di Caivano (NA) all’interno della propria organizzazione del Servizio 
Informatico, possiede le figure professionali idonee alla corretta implementazione e messa 
in esercizio dell’Infrastruttura IT da trasferire in sicurezza sulla piattaforma AWS acquisita 
VMENGINE S.r.L. con determina 1011 del 06 agosto 2024; 
 

DETERMINA 
 

• di approvare la premessa narrativa, la quale, espressamente richiamata che qui si 
intende integralmente riportata anche se non materialmente trascritta; 
 

• di prendere atto che il Comune di Caivano (NA), all’interno della propria 
organizzazione del Servizio Informatico, possiede le figure professionali idonee alla 
corretta implementazione e messa in esercizio dell’Infrastruttura IT da trasferire in 
sicurezza sulla piattaforma IaaS; 
 

• di implementare “in economia” con modalità di migrazione A - Trasferimento in 
sicurezza dell’infrastruttura IT i seguenti servizi: 
1. DEMOGRAFICI – ANAGRAFE.  
2. DEMOGRAFICI - STATO CIVILE.  
3. DEMOGRAFICI - LEVA MILITARE.  
4. DEMOGRAFICI - GIUDICI POPOLARI.  
5. DEMOGRAFICI – ELETTORALE.  



 

 

6. STATISTICA.  
7. PROTOCOLLO.  
8. ALBO PRETORIO.  
9. CONTABILITA' E RAGIONERIA.  
10. ECONOMATO.  
11. TRIBUTI MAGGIORI.  
12. GESTIONE ECONOMICA.  
13. GESTIONE PERSONALE. 
 

• Di disporre che tutte le attività propedeutiche e successive all’implementazione dei 
predetti servizi, come determinate nel presente atto, siano curate dal personale del 
Servizio Informatico dell’Ente i cui componenti restano formalmente incaricati della loro 
esecuzione. A titolo meramente esemplificativo, ma non esaustivo:  

▪ configurazione piattaforma IaaS per le attività di migrazione “lift & shift” degli 
applicativi e delle banche dati relative ai 13 servizi posti in candidatura avviso 1.2 – 
Migrazione al Cloud. con modalità di migrazione A - Trasferimento in sicurezza 
dell’infrastruttura IT;  

▪ attività di verifica, test e messa in esercizio dei servizi sulla nuova infrastruttura IaaS;  
▪ trasferimento delle conoscenze acquisite per la gestione dei servizi ad altri dipendenti 

incaricati.  
 

• Prendere atto che le attività di migrazione, attivazione e messa in esercizio dei 
servizi dovranno essere eseguite entro i termini previsti dalla domanda; 
 

• Stabilire, che: 
▪ saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto di 

competenza di questo ufficio e sarà fornita assistenza agli altri uffici coinvolti nella 
progettazione; 

▪ saranno rispettati tutti gli obblighi previsti dagli Avvisi a carico dei soggetti attuatori; 
▪ il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai 

sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, 
a condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

▪ il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei 
e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

▪ la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi 
specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della 
parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani; 

▪ l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, 
parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

▪ che l’attuazione del progetto deve rispettare gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso 
su cui il progetto è stato finanziato a valere sul PNRR; 

▪ verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e 
archiviare in formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la 
gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera 
d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle indicazioni e delle 
tempistiche che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

▪ tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti 
informatici adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9, D.L. 
n. 71/2021). 



 

 

 

 

 Il Segretario Generale 

 CARLO PISCITELLI / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


